si acetum ponatur in vase facto de

nitro, statim liquefit et effunditur ace-

tum; sie si verba legis dicantur dis-

cipulo malo, non retinentur ab eo, sed

ipse ex tali auditione fit peior. L qui

cantat carmina cordi, ita debet esse.

'Perverso', ita moderni, sed antiqui,

hebr. , Beda
, Gregorius 'pessimo'. —

22. B über tibi : hebr., moderni, Rand
Beda, antiqui 'ei'. Beda besitzt tibi. —
27. B unterstreicht roth als auszuschei-

den et. Es steht bei The und anderen.

Correctorium E.

o

15. d. Sapientia lenietur;moderni^a-
cientia.

a

16. d. ne forte saciatus. Idem infra

(v. 17).

19. e. Dens putridus et pes lapsus,

alii lassus.

20. e. Acetum in nitro et qui can-

tat carmina cordi pessimo. (Si-

ha
cut tinea vestimento etc.) o.

(LXX) habent.

21. f. si sicierit.

o

22. Infra: et dominus reddet tibi;

quidam antiqui ei.

Va. Tu. Pe animum. Cha animam.

To ipsius. — 15. Am. Beda. To. Ca.

The. Tu patientia. Pe patientiam la-

nietur. To linitur. — 17. Am. Beda,

To ne quando. To satiatus tui. — 19.

Beda. To. Va. Pa. Tu. Pe lassus. —
20. Ca. The. Tu. Pe corde. The

perverso. Greg. I, 1262 wie oben.

Ca. The schieben ein: Sicuti tinea

uestimento et uermis ligno, ita tristitia

uiri nocet cordi. Fehlt in To. S. Spe 2

626, 3 — 22. Va. Pa ei. Spe. Beda

etc. wie oben.
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Cap. 26. 2. Nam sicut avis ad alta.

12. magis illo spem habebit in-

sipiens.

13. Piger (Sorb. l

, die andern dicet

[Burgk. 2 dicit] piger) leo est

in via.

14. ita piger in lectulo suo.

15. Abscondit piger manus sub as-

cella sua.

17. Sicut qui apprehendit auribus

canem, sie qui transit impatiens

et (B. Sorb. Paris.) commis-

cetur (Burgk. 2 commiscebitur)

rixe alterius.

19. ita ut (Paris.) vir, qui . . . dicet

(Paris.) ludens feci.

22. ad intima cordis.

26. malitia eius in concilio.

Cap. 27. 3. Grave est saxum
(Sorb. 1 sexum) et honerosa est

(Paris, ohne) harena.

Correctorium E.

Cap. 26.

12. d. magis illo spem habebit stultus.

o a

13. Dicit piger: leo est in via.

14. Infra : ita piger in lectulo suo.

15. d. Abscondit piger manus sub

ascellas — hebr. manum —
suas.

17. e. Sicut qui apprehendit auri-

bus canem , sie qui transit im-
a

paciens commiscetur rixe alte-

rius.

a o a

19. e. sie vir, qui. Infra: dicit:

ludens feci.

o a

22. f. ad intima ventris.

26. g. malicia eius in concilio.

Cap. 27. 3. a. Grave est saxum, et

onerosa arena.

Cap. 26. 2. B über nam: antiqui.

— 12. B über insipiens: aliqui mo-

derni. Rand antiqui 'stultus'. — 13.

B Rand hehr., Beda, antiqui 'dicit'.

— 15. B über ascella: moderni, Rand
antiqui 'ascellas suas'. L. manus sub

ascellas, antiqui, sed moderni 'sub

ascella sua'. — 22. B enthielt einmal

cordis roth durchstrichen. Darüber

hebr., Beda, antiqui. Rand: vel 'ven-

tris'. L. et ipsa perveniunt ad inte-

riora cordis, ita hehr., antiqui et alii,

moderni 'ventris'.

Cap. 26. 12. Ca habebit spem. —
stultus] insipiens Beda. — 13. Va. Pa.

Tu. Pe wie oben ohne est. Am. Beda,

Ca. To. The. Spe leaena (To est) in

uia. Spe leo est in uia als Var. —
14. Spe lecto , als Var. lectulo. Tu
lectu. — 15. Hs. oben irrig hehr, manus.

Ca manu. Am (Spe. Var.) The manum.

'Am. To. The. Spe ascella. Greg. I, 707:

manum suam suh axilla sua et laborat

si ad os suum porrigat eam. Beda 19, 24

ebenfalls axilla. Obiger Vers fehlt. —
17. Va. Pa adprehendet. Am. Ca. To.

Beda, Spe. The et inpatiens. Als Var.

fehlt in Spe et. — 19. sie auch Am., To

ita. Vers fehlt bei Beda. — 22. Am.

Beda interiora. — 26 fehlt bei Beda.
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4. et impetum concitati Spiritus

ferre quis poterit.

5. manifesta correctio.

7. etiam amarum pro dulci sumet.

10. in die afflictionis tue.

11. etletificacormeum {Burgk.tuum).

13. Tolle vestimentum eius . . . pro

extraneo. Et pro alieno.

16. 17. et oleum dextere sue vocet

(Burgk. x

) , evacuet (B. Paris.

Sorb.), evocet (Burgk. 2 Päd.).

Ferrum ferro exacuitur (Päd.

Burgk. Paris. Sorb.) et homo
exacuit.

18. comedet fructus eius, et qui

custos est domini sui glorifi-

cabitur (Burgk. 2 ursprünglich

gloriabitur).

20. nunquam replentur (Päd. im-

plentur).

21. ore laudantium. Cor iniqui ex-

quirit mala, cor autem rectum

exquirit scientiam.

Cap. 27. 4. B unterstreicht roth als

auszuscheiden Spiritus, darüber hebr.,

antiqui, Beda. — 5. B Rand correptio.

L melior est manifesta correctio, mo-

derni, sed alii 'correpcio'. •— 11. B zu

meum Rand: hebr., antiqui 'tuum',

glosa 'meum, vel suum'. — 13. B
über vestimentum : hebr., über alieno

:

moderni , Rand antiqui 'alienis'. —
16. B zu evacuet: alii 'evocet', hebr.

et antiqui 'vocabit'. — 18. B Rand zu

fructus : fructum, darüber hebr. antiqui.

— 20. In B war nunquam replentur

einmal roth durchstrichen, darüber mo-
derni. Rand : Beda , hebr.

,
antiqui

'replebuntur' , vel 'implebuntur'. —
21. In B war einmal Cor . . . scientiam

Correctorium E.

4. Infra: et impetum concitati

a

(spiritus) ferre quis poterit?

a o

5. b. manifesta correpcio.

a

7. b. et amarum pro dulci sumet.

10. c. in die afflictionis tue.

a

13. d. pro extraneo, et pro alienis.

a

16. e. et oleum dextere sue vocabit.

17. Ferrum ferro acuitur, et homo
o a

exacuet.

a

18. Infra: comedet fructum eius, et

qui custos est domini sui glori-

ficäbitur.

20. f. non replebuntur.

a ha
21. f. ore laudantis. (Cor iniqui

exquirit mala etc.) o. (LXX)

habent.

Cap. 27. 4. Cha spiritus. — 7. et]

etiam To. — Ca. Va. Fa. The. Tu. Pe

dulce. — 13. 16 fehlen bei Beda. — 16.

oleum] dolum Pe.— Am. Pa. The vocet.

— 17. To exacuitur. Ca. To. Pa. The

zweites Mal exacuit. Tu et homo exacui-

tur et homo exacuet. — 18. Ca. To fruc-

tus. Vers fehlt bei Beda. — 20. Ca nun-

quam replentur. To. Spe non replen-

tur, als Var. replebuntur. The nun-

quam replebuntur. Ca schiebt darnach

mit LXX den Vers ein: Cor iniqui

exquiret mala, cor autem rectum ex-

quiret scientiam. In The und späte-

ren Hss. nach v. 21. Fehlt in To. —
21. Ebenso Greg. I, 842.
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22. quasi tipsanas (Sorb. stipsanas).

24. sed Corona tribuetur tibi (B.

Paris. Burgk.) in generatione

et (B) generationum.

26. agni sunt (Burgk. Paris. Sorb.

Päd.) ad vestimentum tuum,

et hedi ad agri pretium.

Cap. 28. 4. qui custodiunt suc-

cenduntur.

5. 6. animadvertunt omnia. Melior

est pauper . . . quam dives

pravis itineribus.

8. usuris et fenore.

9. Qui declinat aures suas (B.

Sorb. Burgk. 2
, ohne suas Päd.).

10. Qui decipit iustos in via mala.

12. in exaltatione (Burgk. 2

;
übrige

exultatione, in B Rasur) iu-

storum.

roth unterstrichen. Band Quod ante

(v. 22) Si contunderis sie ponitur 'Cor . .

.

scientiam', nec hebr., nec antiqui ha-

bent, sed LXX. — 22. L typsanas

coneutere, sed ars dicit 'typsanas', et ita

modo corrigitur. S. unten S. 543 Anm.
— 24. B unterstreicht roth als auszu-

scheiden tibi, darüber Beda, hebr. an-

tiqui, modernd. Et wird roth durch-

strichen; ursprünglich stand genera-

tionem ; um jetzt auf Basur. — 26. B
unterstreicht als auszuscheiden ad.

Cap. 28. 6. B über Melior: hebr.

Ueber dives und pravis : hebr. — 9. B
über aures : moderni. Band hebr., an-

tiqui 'aurem suam'. — B über exul-

tatione: hebr., antiqui, Band vel 'ex-

altatione'. L in exultatione iustorum

moderni, sed alii 'exaltatione'.

519

Correctorium E.

a

22. Infra : quasi ptisanas.

24. g. sed Corona tribuetur in ge-

neratione generationum.

26. Infra : agni ad vestimentum tuum,

et hedi agri pretium.

Cap. 28. 4. b. qui custodiunt suc-

cendentur. hebr. et qui custo-

diunt legem.

5. b. animadvertunt omnia.

a

8. c. usuris (et) fenore.

o a

9. c. Qui declinat aurem suam.

10. Infra: Qui decipit iustos in via

mala.
a

12. d. in exultatione iustorum.

22. Am. Ca tisanas. Tu ptissinas.

The ptisinas. Be. Abt Stephan tipsanas.

Spe etc. wie oben. Vers fehlt bei Beda.

— 24. Ba tribuetur tibi. The. Be in

generationem et generationem. Ca in

generatione et generatione. To. The

in generatione et generationem {The

generationum). — 26. The ad agri.

Cap. 28. 4. Am. Ca. To. The. Va.

Pa. Spe. Tu. Be succenduntur. Spe

als Var. succendentur. Vers fehlt bei

Beda. — 5. Spe animaduertent , als

Var. animaduertunt. Be aduertunt.

— 8—10 fehlen bei Beda. — 8. Ca.

To. The. Spe usuris et faenore. Am.

usuris qui foenore. — 9. declinat] auer-
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17. anime sanguinem eius (Burgk.

Paris. Sorb. Päd.) si usque ad

lacum fugerit, nemo sustinet.

18. qui perversis gradietur {Päd.

B. Burgk. 2 graditur) viis, con-

cidet semel.

19. satiabitur.

21. non bene facit ; iste et (B— iste;

et Paris. Sorb.; Päd. ohne istej.

22. superveniat (Rasur at in B;
Burgk, superveniet, ain Burgk. 2

darüber) ei.

24. hoc non est peccatum (Paris.

Sorb. Päd. hoc non esse pec-

catum).

25. qui vero sperat in domino, sal-

vabitur (Päd. sanabitur).

26. qui autem graditur sapienter,

ipse (Burgk. Paris. Päd. Sorb.,

in Sorb. 1 nachträglich) lau-

dabitur.

28. Cum surrexerint impii.

17. B zu sanguinem: hebr.
,
Beda,

antiqui 'eius' (roth unterstrichen als

auszuscheiden) ; zu fugerit : alii fuerit.

lieber fugerit im Texte hebr., antiqui.

L si usque ad lacum fugerit, ita hebr.

et antiqui, sed alii 'fuerit'. — 19. B
Rand Beda, antiqui 'saturabitur' L sa-

tiabitur panibus, moderni, sed Beda,

Rabanus 'saturabitur'. — 21. B Rand :

Alii punctant sie 'non benefacit iste'.

— 22. B Rand vel perveniet. — 24. B
Rand vel 'non esse'. — 25. B durch-

streicht roth 1 in salvabitur, macht n

aus u. lieber 1: antiqui. Rand alii

'salvabitur', hebr. 'inpinguabit cor'. —
26. B Rand moderni 'laudabitur', hebr.

habet 'salvabitur', prima littera com-

munis. L qui autem graditur sapienter,

moderni: 'laudabitur', sed hebr.: 'sal-

vabitur'. K qui graditur sapienter

Correctorium E.

a

17. e. anime sanguinem, si usque

ad lacum fugerit, nemo sustinet.

18. Infra: qui perversis ingreditur

viis concidet semel.

a

19. Infra: saturabitur.

a

25. g. qui sperat in domino sana-

bitur.

26. Infra: qui autem graditur sa-

o

pienter iste salvabitur, plures

antiqui laudabitur.

a

28. g. Et cum surrexerint impii.

tit Greg. I, 175; 563. Aber 510 une

oben. The aures suas. — 17. The

sanguinem eius. Am. To. Ca. Beda. Pa.

Cha fuerit. Tu sanguinem suis, que

ad lacum fugerit etc. Pe formulirt

den Vers: Calumpniatur ab homine

sanguinis 3ui, quem cum ad lacum

fugerit etc. The sustentet. — 18. 25.

26 fehlen bei Beda. — 18. The gradi-

tur uiis. — 19. Ca. To satiabitur. •

—

25. qui vero The. The a domino.

Ca saluabitur. — 26. The ipse. Va.

Pa. Tu. Pe laudabitur. Spe etc. wie

oben. — 28. Am. Beda. Ca. To. TJie

Cum surrexerint impii.
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Cap. 29. 1. repentinus ei (fehlt

Burgh. 2 Päd.) superveniet in-

ternus, et eum.

3. 4. qui autem nutrit scortum

(Päd. scorta) perdet substan-

tiam. Rex iustus erigit (Sorb. 2 3

eriget).

5. rete expandit gressibus eius

(Paris, suis).

6. et iustus laudabitur (Sorb.) at-

que gaudebit.

10. iusti autem querunt animam
eius.

11. Totum spiritum suum.

12. Omnes ministros habet impios.

14. in veritate pauperes, thronus

eius firmabitur in eternum

(Sorb. 3
).

15. Virga atque correctio tribuit

(Sorb. 1 tribuunt, Sorb. 2 tribuet)

Correctorium E.

Cap. 29. 1. a. repentinus super-

veniet interitus, et eum.

o a

3. a. qui autem nutrit scorta, per-
o a

det substanciam.

o a

4. Rex iustus eriget.

a

6. b. et iustus laudabit atque gau-
debit.

10. c. iusti autem querunt animam
eius, o. (LXX) recti, antiqui

iniusti, sed puto vicium.

14. d. thronus eius in eternum fir-

mabitur.

a

15. Virga atque correpcio tri-

buent sapientiam, hebr. tri-

ipse laudabitur, p(aris.). Prior littera

est communis (vgl. unten D, 28, 26).

Cap. 29. 1. B Rand: hebr. repen-

tine interibit. — 3. B Rand hebr. et

antiqui habent 'scorta' in plurali —
5. B zu gressibus Rand vel 'pedibus'.

Alia translatio: recia circumdat pedi-

bus suis, aus Beda. L rethe expandit
gressibus eius, vel 'pedibus' moderni.
— 10. B Rand: antiqui 'iniusti' lieber

iusti 'moderni, hebr.' L iusti autem
querunt animam eius, ita moderni, sed
hebr. et antiqui 'iniusti'. — ll.B Rand:
Beda dicit, quod antiqua translatio

habet: Totam iram etc. (cf.D, 29, 11).— 12. BRand: hebr. 'omnes ministri

eius impii'. — 14. B Rand zu veritate:

in pluribus libris glossatis habetur
'equitate'. Roth unterstrichen als aus-

zuscheiden. L thronus eius in eternum
firmabitur. In pluribus libris glossatis

habetur 'in equitate'. — 15. B Rand
Archiv für Literatur- und Kirchengeschichte. IV.

Cap. 29. 1. Am. Ca repentinus ei.

The repentinus super eum veniet. Ca
veniet. Tu supervenit. Bei Beda fehlen
1—4. io. _ 3. Va. Pa. Tu. Pe scor-

tam. Cha scorta. Am. The. Pa perdit.

Pa substantia. The substantiam suam.— 4. Am. Ca. To. The erigit. — 10. Va.
Pa. Tu. Pe iniusti. Ca. To ohne autem.— 14. Am. Beda fundabitur.— 15. Am.
Beda. Ca. To tribuet. The. Tu. Pe
tribuunt. Am. To. The confundit.

34
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sapientiam . . . confundit (in B
auf Rasur) matrem suam.

17. et dabit delicias anime sue (B.

Päd. Burgk. 2 tue. Sorb.* et

anime tue dabit delicias).

18. qui vero custodit legem (in

Sorb. 3 vero roth durchstrichen).

20. stultitia magis speranda est

quam illius correctio (correctio

illius Burgk. 2
).

24. qui cum füre participat (alle)

... et non iudicat (Sorb.).

27. qui in recta via sunt (Burgk.

Sorb. 13
). Verbum custodiens

filius extra perditionem erit.

Cap. 30. 1. vir cum quo deus est

(Burgk. 1 Sorb. 2
; Päd. erat) et

qui deo secum commorante

(Sorb.
23
) et (Sorb. 2

) conforta-

tus ait.

3. et novi [Päd. non novi) scien-

tiam sanctorum (Burgk. Sorb.).

5. clipeus est omnibus (Paris.

Sorb. V sperantibus in se.

6. ne addas.

hebr. 'correptio' per p. Antiqui 'tri-

buunt', hebr. 'tribuet'. L Virga atque

correctio; ita hebr. et alii, sed alii

habent 'correptio'. B zu confundit

Band: vel 'confundet'. — 27. B unter-

streicht roth als auszuscheiden Ver-

bum . . . Band hebr., antiqui non habent

hunc. H expungirt nicht den Vers.

Cap. 30. 1. L Verba congregantis

filii venientis (sie). Ibi ineipit 30. ca-

pitulum. In anderen Hss., z. B. St.

Peter D. 141 erst mit Visio. B wie L.

Correctorium E.

buet. Infra: confundet matrem

suam.

17. e. et dabit delicias anime tue.

18. f. qui vero custodit legem.

20. f. stulticia magis speranda est,

a

quam illius correpcio. o. (LXX)

:

spem habet magis stultus eo;

per hoc videtur quod melius

dicitur stulti magis etc.
a

24. g. Qui cum fure partieipatur.

Infra: et non indicat.
h a

27. g. qui in recta sunt via. (Ver-

bum custodiens etc.) o. (LXX)

habent.

Cap. 30. 1. a. vir cum quo est

deus et qui deo secum morante

confortatus, ait.

3. a. et novi sanctorum scientiam.

o a

5. b. clipeus est (omnibus) speran-

tibus in se.

6. ne addas.

17. fehlt bei Beda. — 18. TJeberall fehlt

vero, ausser bei The. — 20. Am. To

stulti. Tu stultitiam. Ca correctio. —
24. Am. Beda. Ca. To. The partitur.